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POSTA SHQIPTARE SH.A DEPARTAMENTI I ADMINISTRIMIT 

  DREJTORIA LIGJORE   

   

                                                                                                           Tiranë, më 14.05.2026   

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime  

  

  

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE  

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM    

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit)  

  

  

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje suport për siem+licensa për EDR/XDR (1200 

përdorues) licensa firewall Proffesional për 4 (katër) vite” 

  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Paketa 

software për sisteme financiare 48442000-8 

  

VLERA E FONDIT LIMIT: 63,970,667 (gjashtëdhjetë e tre milion e nëntëqind e 

shtatëdhjetë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e shtatë) Lekë, pa TVSH. 

Në Euro: 670,060 (gjashtëqind e shtatëdhjetë mijë e një) euro pa T.V.Sh 

Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 14.05.2026 është 1 Euro = 95.47 

Lekë/Euro. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor SH.A. Posta Shqiptare, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë:  

  

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë:  

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të  

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë:  

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e 

aplikueshme):   

________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe nenit.......................................................................................  

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë).  

  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:    

2.2.1  Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare (2023, 2024, 2025), ku vlera e xhiros për periudhën së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se dyfishin e vlerës së përllogaritur të objektit që prokurohet.  

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/entikontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, pika 2/a, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar argumentohet si më poshtë:  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi.  

  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.  

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 
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kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.   

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:    

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më e 

vogël se 39% e vlerës limit te kontrates qe prokurohet. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe  faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

ose   

b) në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

 

Shënim: Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikuar. 

  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit nenin 41, pika 3 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

me sukses, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më e vogël se 39% së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar.  

  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  mbi kufirin e lartë monetar. Vlera për shërbime të  

ngjashme përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e 

kontratës.  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi.  

  

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në 
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mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga 

një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPPsё, 

ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe 

gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose 

furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate 

bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.   

   

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat ISO ose ekuivalentet 

e tyre, në përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, si më poshtë: 

a) ISO 9001:2015 “Sistemi i menaxhimit të cilësisë”; 

b) ISO 27001:2022 “Për Sigurinë e Informacionit”; 

c) ISO/IEC 20000-1:2018 “Per menaxhimin e sherbimeve te teknologjise se 

informacionit”; 

 

Shënim: Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, sipas nenit 88 te VKM-285 date 

19.05.2021, secili operator ekonomik duhet te dorezoje certefikata ISO sipas zërave te 

punëve/mallrave/shërbimeve qe do te marr përsipër te realizoj sipas akt-marrëveshjes 

paraprake. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar në mbështetje të nenit 79 të ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar), si dhe nenit 44 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Nëpërmjet këtyre 

certifikimeve kërkohet të provohet se operatorët ekonomikë disponojnë kapacitetet organizative, 

teknike dhe operacionale të nevojshme për realizimin e kontratës, në përputhje me standardet 

ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë, sigurisë së informacionit dhe menaxhimit të shërbimeve 

të teknologjisë së informacionit. 

Certifikimi ISO 9001:2015 ose ekuivalent kërkohet për të verifikuar dhe garantuar që Operatori 

Ekonomik i interesuar është në gjendje të realizojë kontratën në mënyrë cilësore dhe të plotë, bazuar 

në standardet e tij të brendshme për menaxhimin dhe sigurimin e cilësisë së proceseve 

implementuese. 

Certifikimi ISO/IEC 27001:2022 ose ekuivalent kërkohet për të verifikuar dhe garantuar që 

Operatori Ekonomik i interesuar është në gjendje të realizojë kontratën në fjalë duke siguruar që 

informacionet, përfshirë ato që përmbajnë sistemet ekzistuese të Autoritetit Kontraktor dhe që kanë 

rëndësi dhe nivel të lartë konfidencialiteti, të menaxhohen në mënyrë të sigurt nga pikëpamja e 

sigurisë së informacionit. Gjithashtu, ky certifikim garanton që proceset e kontrollit, aksesit dhe 

administrimit të të dhënave të jenë të verifikueshme, të monitorueshme dhe të kodifikuara sipas 
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standardeve përkatëse të sigurisë.Kërkesa për këtë certifikim lidhet me faktin se kontrata përfshin 

kryesisht mirëmbajtjen dhe upgrade-in e sistemeve ekzistuese, të cilat kërkojnë kompetencë të 

avancuar profesionale dhe garanci maksimale në drejtim të mbrojtjes kibernetike dhe sigurisë së 

informacionit. 

Certifikimi ISO/IEC 20000-1:2018 ose ekuivalent kërkohet për të verifikuar dhe garantuar që 

Operatori Ekonomik i interesuar është në gjendje të realizojë kontratën në fjalë, duke qenë se 

zotëron një sistem menaxhimi për shërbimet e teknologjisë së informacionit. Ky certifikim ofron 

garanci më të lartë që OE do të planifikojë, krijojë, zbatojë, monitorojë, rishikojë, mirëmbajë dhe 

përmirësojë të gjithë sistemin në tërësi, i cili është i bazuar kryesisht në produkte TIK (software 

dhe hardware). Gjithashtu, ky standard siguron një nivel më të lartë besueshmërie në ofrimin e 

shërbimeve dhe garanton siguri maksimale edhe në aspektin e mbrojtjes kibernetike. 

2.3.3 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizim nga Prodhuesi ose Distributori i 

Autorizuar për shitjen e produkteve objekt të këtij prokurimi. Autorizimi i lëshuar nga Prodhuesi 

ose Distributori i Autorizuar duhet të përmbajë të dhëna të plota mbi objektin dhe numrin e 

referencës së procedurës, si dhe detaje kontakti. Në rast se autorizimi paraqitet nga Distributori i 

Autorizuar, duhet të vërtetohet lidhja ndërmjet Prodhuesit dhe Distributorit të Autorizuar. 

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose distributorit të autorizuar 

është përcaktuar në përputhje me nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe nenin 40, pikat 5 dhe 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Nëpërmjet këtij kriteri, Autoriteti Kontraktor 

synon të verifikojë se operatori ekonomik disponon autorizimet përkatëse për furnizimin e 

produkteve/licencave/shërbimeve objekt kontrate, të lëshuara nga prodhuesit ose distributorët e 

autorizuar, duke garantuar origjinën, autenticitetin dhe ligjshmërinë e kanalit të furnizimit. 

Kërkesa për paraqitjen e të dhënave të plota të prodhuesit/distributorit, si telefon, e-mail dhe 

website zyrtar, i shërben Autoritetit Kontraktor për kryerjen e verifikimeve të nevojshme mbi 

vlefshmërinë e autorizimit dhe marrëdhënien zyrtare ndërmjet palëve. Në rastet kur autorizimi 

paraqitet nga distributori, kërkohet dokumentacion që provon lidhjen ndërmjet prodhuesit dhe 

distributorit të autorizuar, me qëllim garantimin e vazhdimësisë së zinxhirit zyrtar të furnizimit. Ky 

kriter lidhet drejtpërdrejt me natyrën e kontratës, pasi një pjesë e konsiderueshme e produkteve dhe 

shërbimeve objekt prokurimi përbëjnë vazhdimësi të sistemeve ekzistuese të Autoritetit Kontraktor, 

të cilat janë funksionale dhe me rëndësi të veçantë për veprimtarinë institucionale. Për këtë arsye, 

kërkohet që operatorët ekonomikë të provojnë se janë të autorizuar për furnizimin, implementimin 

dhe mbështetjen e produkteve/licencave/shërbimeve përkatëse, si dhe për garantimin e 

vlefshmërisë së garancisë dhe suportit teknik nga kanalet zyrtare. 

2.3.4 Për të vërtetuar se operatori ekonomik disponon kapacitete të mjaftueshme 

profesionale dhe njerëzore për realizimin e kontratës me cilësi dhe brenda afateve të 

përcaktuara, si dhe për planifikimin dhe menaxhimin me profesionalizëm të punës, 
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operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë staf të kualifikuar sipas kërkesave të 

mëposhtme: 

a) 1 (një) punonjës të pajisur me certifikatë “Project Manager” ose ekuivalente;\ 

b) 1 (një) specialist të certifikuar CIR “Certified Incident Responder” ose ekuivalente; 

c) 2 (dy) specialistë të certifikuar për SIEM “Security Information and Event Management” 

ose ekuivalente; 

d) 2 (dy) specialistë të certifikuar “Penetration Tester” ose ekuivalente; 

e) 1 (një) specialist të certifikuar OSCP “Offensive Security Certified Professional” ose 

ekuivalente; 

f) 1 (një) specialist të certifikuar “Cybersecurity Analyst” ose ekuivalente; 

g) 2 (dy) specialistë të certifikuar në nivel profesional CCNP Routing & Switching, për 

mirëmbajtjen e pajisjeve ekzistuese të rrjetit, ose ekuivalente; 

h) 2 (dy) specialistë të certifikuar në nivel profesional CCNP Security, për mirëmbajtjen e 

sistemit ekzistues, ose ekuivalente; 

i) 2 (dy) specialistë të certifikuar “Cyber Threat Hunting Professional” ose ekuivalente; 

j)  1 (një) punonjës të pajisur me certifikatë për menaxhimin e shërbimeve ITIL ose 

ekuivalente. 

 

Shënim: 

- Një punonjës mund të disponojë më shumë se një certifikim. 

- Për çdo punonjës të certifikuar të përfshirë, Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

- Certifikatat sipas specifikimeve të mësipërme; 

- Listëpagesat sipas formatit E-SIG 025 ose Vërtetimin për Pagesën e Kontributeve për 

individin (E-SIG 03/a), të konfirmuara nga Drejtoria e Tatimeve, të cilat vërtetojnë se 

punonjësi ka qenë i punësuar pranë operatorit ekonomik të paktën gjatë muajit të fundit 

nga data e fillimit të procedurës. 

Sqarim: Përmbushja e kësaj kërkese në fazën e ofertimit do të bëhet nëpërmjet dorëzimit të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës përkatëse të DST-së, siç parashikohet edhe 

në pikën 1 të nenit 26 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

 

Argumentim: Në zbatim të nenit 77 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i 

ndryshuar), si dhe nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, (i ndryshuar), Autoriteti 

Kontraktor ka përcaktuar kriteret për kapacitetet profesionale të operatorëve ekonomikë, 

me qëllim garantimin e realizimit me sukses të kontratës, sigurimin e vazhdimësisë së 

shërbimeve kritike të teknologjisë së informacionit dhe sigurisë kibernetike, si dhe 

minimizimin e riskut operacional që mund të sjellë ndërprerja ose komprometimi i 

sistemeve ekzistuese të Autoritetit Kontraktor. 
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Kërkesat për personelin e certifikuar janë në përpjesëtim me natyrën, kompleksitetin dhe 

rëndësinë e shërbimeve objekt prokurimi, të cilat lidhen drejtpërdrejt me administrimin, 

monitorimin, mbrojtjen dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës kritike teknologjike dhe të 

sigurisë kibernetike të Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentim për pikën a): Kërkesa për 1 (një) punonjës të pajisur me certifikim “Project 

Manager” ose ekuivalent është vendosur për të garantuar menaxhimin, planifikimin, 

koordinimin dhe ndjekjen me profesionalizëm të realizimit të kontratës gjatë gjithë 

periudhës së zbatimit të saj. Ky certifikim siguron që operatori ekonomik disponon 

kapacitetet e nevojshme menaxheriale për administrimin eficient të proceseve, burimeve 

njerëzore dhe afateve të realizimit të shërbimeve objekt prokurimi. 

 

Argumentim për pikën b):  Kërkesa për 1 (një) specialist të certifikuar CIR “Certified 

Incident Responder” ose ekuivalent është e nevojshme për garantimin e kapaciteteve 

profesionale në identifikimin, analizimin dhe menaxhimin e incidenteve të sigurisë 

kibernetike. Ky specialist është i domosdoshëm për të siguruar reagim të shpejtë dhe 

efektiv ndaj incidenteve që mund të cenojnë integritetin, konfidencialitetin dhe 

disponueshmërinë e sistemeve dhe të dhënave të Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentim për pikën c) Kërkesa për 2 (dy) specialistë të certifikuar për SIEM “Security 

Information and Event Management” ose ekuivalent është vendosur për të garantuar 

monitorimin, analizimin dhe menaxhimin në kohë reale të ngjarjeve dhe incidenteve të 

sigurisë kibernetike në infrastrukturën teknologjike të Autoritetit Kontraktor. Këta 

specialistë do të kontribuojnë në identifikimin dhe menaxhimin e rreziqeve, si dhe në 

forcimin e kapaciteteve të AK-së për kundërpërgjigje ndaj sulmeve kibernetike. Duke qenë 

se shërbimet lidhen me sisteme kritike dhe me volum të konsiderueshëm të të dhënave dhe 

log-eve, kjo kërkesë është në përputhje me kompleksitetin e infrastrukturës ekzistuese dhe 

rëndësinë e garantimit të vijueshmërisë dhe sigurisë operacionale. 

 

Argumentim për pikën d) Kërkesa për 2 (dy) specialistë të certifikuar “Penetration 

Tester” ose ekuivalent është vendosur për realizimin e testimeve të sigurisë, identifikimin 

paraprak të dobësive potenciale dhe analizimin e vulnerabiliteteve në sistemet dhe rrjetet 

ekzistuese të Autoritetit Kontraktor. Këta specialistë do të kontribuojnë në evidentimin dhe 

adresimin e rreziqeve që mund të shfrytëzohen nga sulme kibernetike, si dhe në forcimin e 

kapaciteteve të AK-së për mbrojtje dhe kundërpërgjigje ndaj incidenteve të sigurisë. 

Gjithashtu, ekspertiza e tyre mbështet implementimin e praktikave, procedurave dhe 

politikave të sigurisë kibernetike, në përputhje me kompleksitetin e infrastrukturës 

teknologjike ekzistuese dhe rëndësinë e garantimit të vijueshmërisë operacionale të 

sistemeve. 
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Argumentim për pikën e) Kërkesa për 1 (një) specialist të certifikuar OSCP “Offensive 

Security Certified Professional” ose ekuivalent është vendosur për të garantuar ekspertizë 

të avancuar në analizimin e sigurisë së sistemeve, identifikimin e vulnerabiliteteve dhe 

realizimin e testimeve praktike të penetrimit. Ky specialist do të kontribuojë në forcimin e 

kapaciteteve të AK-së për mbrojtje dhe kundërpërgjigje ndaj sulmeve kibernetike, si dhe 

në implementimin e praktikave, procedurave dhe politikave të sigurisë kibernetike për 

mbrojtjen e sistemeve dhe të dhënave digjitale. 

 

Argumentim për pikën f) Kërkesa për 1 (një) specialist të certifikuar “Cybersecurity 

Analyst” ose ekuivalent është e nevojshme për të vënë në zbatim ekspertizën e tij 

profesionale analizuese, monitoruese, raportuese dhe trajnuese, me qëllim forcimin e 

mbrojtjes ndaj sulmeve dhe rreziqeve kibernetike që mund të cenojnë sistemet dhe të 

dhënat digjitale të AK-së. Ky specialist do të kontribuojë në identifikimin, analizimin dhe 

menaxhimin e incidenteve të sigurisë, si dhe në implementimin e praktikave, procedurave 

dhe politikave të sigurisë kibernetike, duke mbështetur AK-në në rritjen e kapaciteteve të 

saj për kundërpërgjigje dhe garantimin e sigurisë operacionale të sistemeve. 

 

Argumentim për pikën g) Kërkesa për 2 (dy) specialistë të certifikuar në nivel profesional 

CCNP Routing & Switching ose ekuivalent është vendosur për të suportuar dhe 

mirëmbajtur zgjidhjen e ofertuar, duke garantuar vijueshmërinë e shërbimit dhe 

mosndërprerjen e proceseve të punës së AK-së. Duke qenë se certifikimet e kompanisë 

multinacionale CISCO janë të specializuara dhe të dedikuara për teknologji specifike të 

rrjetit, kërkohet që certifikimet e paraqitura të jenë të një natyre ekuivalente me kërkesat e 

AK-së. Këta specialistë janë të nevojshëm për implementimin, suportin dhe mirëmbajtjen 

e infrastrukturës ekzistuese të rrjetit, e cila paraqet kompleksitet dhe shtrirje të 

konsiderueshme operacionale. 

 

Argumentim për pikën h) Kërkesa për 2 (dy) specialistë të certifikuar në nivel profesional 

CCNP Security ose ekuivalent është e nevojshme për të garantuar administrimin, 

konfigurimin, monitorimin dhe mirëmbajtjen e vazhdueshme të infrastrukturës së sigurisë 

së rrjetit dhe sistemeve ekzistuese të AK-së. Specialistët kërkohen për të implementuar, 

suportuar si dhe për të mirëmbajtur zgjidhjen ekzistuese, e cila është relativisht voluminoze 

dhe me kohështrirje vjetore. 

 

Argumentim për pikën i) Kërkesa për 2 (dy) specialistë të certifikuar “Cyber Threat 

Hunting Professional” ose ekuivalent është vendosur për të garantuar identifikimin, 

analizimin dhe parandalimin proaktiv të kërcënimeve kibernetike, si dhe për të siguruar 

mosndërprerjen e shërbimit dhe vijueshmërinë e punës së AK-së. Duke qenë se këto 

certifikime janë të specializuara dhe të dedikuara për sigurinë kibernetike, kërkohet që 

specialistët e paraqitur të disponojnë certifikime të përshtatshme dhe ekuivalente me 

kërkesat e AK-së. 
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Argumentim për pikën j) Kërkesa për 1 (një) punonjës të pajisur me certifikim për 

menaxhimin e shërbimeve ITIL ose ekuivalent është vendosur për të garantuar menaxhimin 

efikas të shërbimeve IT, si dhe mosndërprerjen e shërbimit dhe vijueshmërinë e punës së 

AK-së. Duke qenë se këto certifikime janë të specializuara dhe të dedikuara për 

menaxhimin e shërbimeve të teknologjisë së informacionit, kërkohet që specialisti i 

paraqitur të disponojë certifikim në përputhje me kërkesat e AK-së. Kjo kërkesë synon të 

garantojë që operatorët ekonomikë të disponojnë staf të specializuar për menaxhimin, 

koordinimin dhe monitorimin e proceseve dhe shërbimeve IT 

. 

Në të gjitha rastet ku është përmendur fjala markë, Autoriteti Kontraktor do të  

pranojë edhe  “ekuivalentin” e tij/tyre. 

Në të gjitha rastet kur Autoriteti Kontraktor në specifikimet teknike i është referuar 

standardeve ISO, EN, DIN, SSH, UNI ose standardeve të tjera ndërkombëtare, do të 

pranohen edhe standarde ekuivalente, të provuara nga operatori ekonomik, në 

përputhje me legjislacionin në fuqi.   

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike  

Specifikimet teknike të procedurës për “Blerje suport për SIEM + licenca për EDR/XDR (1200 

përdorues) dhe licenca Firewall Professional për 4 (katër) vite”, janë hartuar mbi bazën e 

Urdhrit të brendshëm nr. 24, datë 12.03.2026, të Administratorit të “Posta Shqiptare” sh.a., në 

përputhje me nenin 4, pika 38/b dhe nenin 36 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe 

nenin 41, pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

(i ndryshuar). 

Specifikimet teknike të shërbimit objekt prokurimi janë hartuar duke u diktuar nga nevoja për 

forcimin, mbrojtjen dhe monitorimin e infrastrukturës së teknologjisë së informacionit të Autoritetit 

Kontraktor, nëpërmjet implementimit dhe përdorimit të zgjidhjeve të avancuara të sigurisë 

kibernetike, përfshirë sistemin SIEM, licencat EDR/XDR për 1200 përdorues dhe licencat Firewall 

Professional, të cilat garantojnë mbrojtje në kohë reale, analizë të ngjarjeve të sigurisë dhe 

parandalim të kërcënimeve kibernetike. 

Këto specifikime teknike shprehin tërësinë e elementeve funksionale, teknike dhe operacionale të 

domosdoshme për sigurimin e vazhdimësisë së shërbimit, nivelit të kërkuar të sigurisë (SLA), si 

dhe përputhshmërinë me standardet bashkëkohore të sigurisë së informacionit dhe kërkesat 

operacionale të Autoritetit Kontraktor. 

   

VLERA LIMIT E KONTRATËS,   
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Vlera limit e kontratës, duke qenë se nuk ka çmime të botuara nga INSTAT dhe/ose çmime të tjera 

zyrtare të njohura nga institucionet përkatëse, është përllogaritur nga grupi i punës i ngritur me 

Urdhrin e Administratorit nr. 35, datë 20.04.2026, në bazë të çmimeve të tregut. 

Përllogaritja është realizuar në përputhje me nenin 76 “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së 

prokurimit”, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimeve 

Publike” (i ndryshuar), ku parashikohet se: 

1. Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një 

ose më shumë alternativave si më poshtë: 

a) çmimet e botuara nga INSTAT ose/dhe çmime të tjera zyrtare të njohura nga institucionet 

përkatëse (organe tatimore, doganore, dhoma tregtie, manuale etj.); dhe/ose 

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; dhe/ose 

c) çmimet e kontratave të mëparshme të realizuara nga vetë ose autoritete të tjera 

kontraktore; dhe/ose 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht.  

Autoriteti/enti kontraktor mund t’i referohet një ose më shumë prej alternativave të mësipërme, me 

qëllim që vlera e përllogaritur të pasqyrojë kushtet reale të tregut dhe të garantojë pjesëmarrje sa 

më të gjerë të operatorëve ekonomikë. 

Bazuar në germën b) të pikës 1 të nenit 76 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 (i ndryshuar), grupi 

i punës ka realizuar studimin e tregut mbi bazën e mesatares së çmimeve të marra nga tregu. 

Dokumentacioni përkatës ndodhet në dosjen e procedurës dhe mbi këtë bazë është përllogaritur 

vlera limit e kontratës. 

  

  

  

NJËSIA E PROKURIMIT  

  

  

  


